
Dziennik Kujawski
wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświąt.

Przed piata ćwierćroczna
na »Dziennik Kujawski« wraz z dodatkiem tygodniowym 

»PIAST«, wychodzącym co sobotę, wynosi na pocztach 1,25 m., 
z przynoszeniem z poczty do domu 1,07 mk.,

w miejscu 1,25 mrk., z przynoszeniem do domu 1,45 mk. 
Auslro- Węgrzech 2 korony, w Król. Pol. 70 kop. kwartalnie.

Pod opaską: (przesyłka raz w tygodniu) w Niemczech 2,00 mk., 
w Austro-Węgrzech 2 korony 40 hal., w Ameryce 1 dolar kwartalnie. 

Pojedyiicze egzemplarze sprzedaje się po 5 fen.

Redaktor odpowiedzialny
Dr. Józef U 1 a t o w s k i w Inowrocławiu.

Rękopisma
nadesłane do redakcyi, nie zwracają się, ale się niszczą. 

Listy nadsyłać należy franko pod adresem : 
Redakcyą i ekspedycy a Dziennika Kujawskiego« 

w Inowrocławiu, ul. Fryderykowska n r. 8.

Cena ogłoszeń: 1) 10 fen. za wiersz petitowy lub jego miejsce;
2) 25 fen. na pierwszej stronie przed tekstem.

Nr. 230. Inowrocław, niedziela 5 października 1902. Rocznik X.
Jeszcze można odnowić 

przedpłatę na kwartał IV!
Zamiejscowi i miejscowi abonenci, którzy 

spóźnili się z odnowieniem przedpłaty na poczcie 
lub u listowego, odbierać będą za opłatą 10 fen. 
wszystkie numery »Dziennika Kujawskiego«, jakie 
wyjdą od dnia 1-go października r. b.

..Dziennik Kujawski- wraz z bezpłatnym 
dod/ilkiem tygodniowym ..Piast", kosztuje na 
poczcie 1.25 m. kwartalnie, z odnoszeniem 
do domu 1,05 m.

„Dziennik Kujawski- jest więc ze wzglę­
du na swój wielki format i bezpłatny dodatek, 
najtańszeni pismem polskiem w zaborze 
pruskim.

Każdy abonent ma prawo w ciągu miesiąca, 
na który posiada kwit abonamentowy, zamieścić 
w »Dzienniku anons czyli ogłoszenie objętości 
trzech wierszy darmo.

W »Poradniku prawnym , z którego 
Szan. Czytelnicy coraz liczniej korzystają, udzie­
lać będziemy bezpłatnej porady tak samo, jak 
dotychczas.

Czytelników naszych prosimy, aby rozsze­
rzali pismo nasze wśród swych znajomych, któ- 
rźWeszcze gazety nie abonują.

) Przegląd polityczny.
Halka kulturna we 1'raueyi coraz wię­

ksze wywołuje zamieszanie w tym bogatym 
a dziś jeszcze potężnym narodzie, którego mini­
ster wojny, jenerał André, zachęca do odwetu 
i przyszłej wojny z sąsiadem zarębskim. Jakeś­
my już niejednokrotnie pisali, ten kulturkampf 
francuski, prowadzony na modlę pruskiego, roz­
dziela naród na stronnictwa i osłabia jego siły 
moralne i materyalne. Ale radykali republikanie, 
zapędzeni w swej nienawiści do katolicyzmu, nie 
chcą widzieć tego, że Francyą robią niezdolną 
do podjęcia akcyi na zewnątrz skierowanej.

Jakie zamieszanie zapanowało w pojęciach 
i zasadach nawet w armii francuskiej i sądach 
jej wojskowych, to pokazują dwa wyroki: jeden 
zapadły w procesie przeciw pułkownikowi Saint 
Rémy a drugi przeciw kapitanowi I,e Roy Ladu­
rie. Pierwszego oskarżonego skaza! sąd wojsko­
wy w Nantes na bardzo niską karę i to nie z po­
wodu nieposłuszeństwa względem władzy woj­
skowej, tylko cywilnej. Drugi oskarżony był w tej 
samej sprawie, t. j. że nie chciał przyłożyć ręki 
przy zamykaniu szkoły klasztornej, został skaza­
ny przez sąd wojskowy na usunięcie z armii.

O tym wyroku donosiliśmy po krotce w tych 
dniach, dzisiaj podajemy obszerniejsze sprawo­
zdanie z przebiegu procesu, gdyż pokazuje on, 
że we Francyi we wszystkich stanach, nawet w 
wojskowym są ludzie, którzy mają odwagę 
otwartego przyznawania się do zasad, choćby 
ndęb'. -stradać nawet stanowisko, które im daje I mgielstie J
¡tykuł: > . . . ..

rchia ar Poc*czas rozprawy sądowej w Nantes 
acuiaeefi”’ że dniu ' 4 sierpnia na

g ‘’.a^jreJ'ekta jenerał Larnai nakazał pulkow- 
odoczef'®1’1 e,'°"aże,).v przygotował batalion 
JitYkp celem wymarszu do wsi Douarnenez dla 

’kjwii T'a oporu chłopów bretońskich, którzy nie 
taw,. li komisarzowi policyjnemu i jego potno- 

1 i,all‘ci’(, zamknąć szkoły klasztornej. Pułkownik 
wykonał rozkaz i polecił kapitanowi Le 

,, taint dtuie, ażeby wyruszy! do Douarnenez. 
, iideceV’tau na to odpowiedział: Moje przekona- 
r sied”J'ine wzbraniają mi przyjęcia komendy

■ trodnfyP1'®"''0 •
gry, 'itan dodał, że postanowił już wpierw po- 

' jak pdo dymisyi i obecnie postanowienie swoje 
Ikszy,

zownik Barret zauważył, że na podanie I 

się do dymisyi jest za późno i że kapitan ściąga 
na siebie winę nieposłuszeństwa dla przełożonej 
władzy wojskowej. Pozostawił mu godzinę do 
namysłu. Kapitan wytrwał w swem postano­
wieniu.

Prokurator, formułując istotę czynu kary­
godnego , dodał, że kapitan Le Roy Ladurie 
jest zdolnym i nieposzlakowanym oficerem.

Podczas rozprawy wystąpił oskarżony kapi­
tan z następującą obroną :

Nie posłuchałem danego mi rozkazu z kilku 
powodów. Najprzód, ponieważ chrześcijańskie 
sumienie moje nakazywało mi odmówić współ­
udziału w krokach, obrażających moją wiarę. 
Potem, ponieważ legalność tych kroków była 
przez wybitnych znawców prawa podana we 
wątpliwość.

Od lat dwudziestu ośmiu mam zaszczyt no­
sić mundur armii francuskiej. Nigdy nie'przy­
szło mi na myśl, ażebym widział się zmuszonym 
prowadzić żołnierzy francuskich przeciw kobie­
tom i dzieciom, ażebym miał im nakazywać wy­
bijanie drzwi i okien, i wywlekanie zakonnic 
z ich siedziby na bruk uliczny. Brutalność armii, 
okazywał.a przy teraźniejszych przejściach, głę­
boko mnie zasmuciła.

Oskarżony zakończył swą obronę stwierdze­
niem, iż słuchał tylko swego sumienia, ponad 
które nie ma innego pana w rzeczach religii.

Jest to mowa męża wielkiego i szlachetnego 
charakteru a zarazem jest silitem potępieniem 
kullurnej polityki dzisiejszego rządu francuskiego. 
We Francyi dużo jest zepsucia moralnego, ale 
też kwitną w niej cnoty, które nie pozwalają 
wątpić o jej moralnem odrodzeniu. Tacy Le 
Roy Ladurie, to filary świetnej przyszłości 
Francyi.

Ślepy na wszystko dzisiejszy rząd francuski, 
wydal świeżo nowe rozporządzenie, zakazujące 
w kościołach języka bret ońskiego przy na­
uce religii. ¡.ud wiejski w Bretonii mówi języ­
kiem, który różni się nie mało od wykształconej 
mowy francuskiej, mniej więcej tak, jak platdeutsch 
od hochdeutsch. To też nie trudno przewidzieć, 
że Bretończycy, znani z przywiązania do swych 
tradycyi i swego języka, nowy stawią opór dzi­
siejszym wladzcom Francyi, a i duchowieństwo 
bretońskie nie pozwoli im mieszać się do wewnę­
trznych spraw Kościoła. Radykalno-masoński ga­
binet Combesa wszystko możliwe robi, ażeby co­
raz większe wywoływać zamieszanie w kraju i 
osłabiać Francyą.

Z Wiednia donosi telegram, że pomiędzy 
rządem austryackim a węgierskim nastąpiło po­
rozumienie co do autonomicznej taryfy celnej. 
Przyjęcie układów ma być zapewnione. Aby tyl­
ko wiadomość tt' nie była przedwczesną i nie za­
wiodła nadziei przyjaciół Auslro-Węgier.

Niemiecka komisya parlamentarna u-! 
chwaliła zeszłego czwartku w drugiem czytaniu 
projekt taryfowy pierwszego czytania, ustanawia­
jący cla minimalne (najniższe) na żyto 5 mk. 
50 fen. za podwójny centnar, na pszenicę 6 mk., 
na jęczmień 5,ó()m., na owies 5,50 m.: na dowóz 
bydła zagranicznego mają być także uchwalone 
ceny najniższe. Centrowej’ szli z konserwatysta­
mi ręka w rękę. Wbrew opozycyi sekr. skarbu, 
p. Thielmanna, przeszedł 14 przeciw 13 glosom 
wniosek centrowców, ażeby docitody z ceł obracano 
na zabezpieczenie wdów i sierót. Komisya odrzuciła 
wnioski soeyalistów, którzy domagali się, ażeby 
zniesiono cło od soli, okowity’ i cukru a jego 
miejsce zajęły nadwyżki cel od surowych płodów 
rolniczych, lir. Posadowsky żądał, ażeby w myśl 
projektu rządowego cesarz zadecydował, od któ­
rego czasu] ma taryfa celna zobowiązywać. Ko­
misya atoli potwierdziła uchwałę powziętą w pier- 

wszent czytaniu, ustanawiającą termin obowiązu­
jący najpóźniej na dzień 1 stycznia 1905.

Wielki książę Mikołaj Mikołaje» icz 
przybył zeszłego czwartku do Carogrodu. Po wy­
lądowaniu udał się natychmiast do pałacu sułtań- 
skiego, gdzie go padyszach bardzo serdecznie po­
witał i po niedługim czasie złożył gościowi rosyj­
skiemu rewizytę.

Topienie żyjących narodowości, 
‘u i.

Zanim u nas w Wielkopolsce zabrano się na 
dobre do niemczenia dzieci polskich w szkole, 
dawno już na Górnym Śląsku podawali germa- 
nizatorscy pedagogowie sposoby przerabiania 
ich na Niemców. Pomijając dawne czasy, wska­
zujemy na rok 1894, w którym powiatowy zwią­
zek okręgowy zwołał zebranie nauczycieli w Kró­
lewskiej Hucie, ażeby przedyskutować sprawę po­
parcia niemczyzny wobec polskiej propagandy .

Posłuchajmy jeno, jakiem to przekręcaniem 
jasnej, jak słońce prawdy, jakiemi łamanemi sztu­
czkami, niegodnemi pedagoga, usiłowano na tem- 
że zebraniu dowieść koniecznośckzniemczenia pol­
skich Ślązaków.

G spoiny język — tak wywodzono — jest 
tym silnym węzłem, który łączy wszystkich mie­
szkańców jednego kraju, a różnorodność języków 
jest dzielącą przepaścią.

Otóż to z gruntu fałszywe zdanie.
Niemieccy pedagodzy elementarnych szkół 

pruskich nie grzeszą w prawdzie zbytnią uezono- 
śeią, tyle jednak wiedzieć powinni z niemieckiej 
filozofii, że znany jej przedstawiciel, fi­
lozof Leibnitz, stawił tę prawdę i uzasadni! ją, 
że nie ma na drzewie dwóch listków, któreby by­
ły podobne do siebie. A czyż można ludzi, 
istoty żyjące i myślące tak urobić, żeby w pań­
stwie wszyscy jednym mówili językiem *

Pruscy pedagogowie są i lichymi historykami 
i politykami. Tyle przecież wiedziećby powinni, 
że ten jeden kaftan, w jaki przybrać chcą pań­
stwo, nie tylko nie oddaje usługi temuż państwu, 
ale sprowadza na nie straszliwe, nieobliczone czę­
sto klęski.

Despotyzm Filipa II, króla hiszpańskiego, 
zniszczył dobrobyt kraju, podkopał państwo jego 
olbrzymie, w którem nigdy słońce nie zachodziło.

To jednoczenie, ten gwałtowny i wbrew na­
turze ludzkiej przeprowadzany centralizm i uni- 
taryzm zrodzi! wielką rewolucyą francuską, która 
w r. 1792 sprowadziła straszliwe, rzezie, na któ­
rych wspomnienie dreszcz i dzisiaj każdego 
przejmuje. Wszelkie też tyranie i despotyzm}’ 
dościga zawsze, jak to pouczają dzieje, sprawie­
dliwe ramię Boże, czyli, jak to mówiły starożytne 
ludy, nemezis — pomsta. < 'zyż pedagodzy pruscy 
nic o tem nigdy nie słyszeli ?

Posłuchajmy teraz dalej fałszywych z gruntu 
zasad i wywodów, jakie wyznawał pedagog pru­
ski na zebraniu okręgowem w Królewskiej Hucie 
na temat: Gerntanizacya Górnego Śląska jest 
koniecznością polityczną.

Otóż nowy to fałsz historyczny. Gdyby pan 
ten był zajrzał w dzieje świata, dowiedziałby się, 
że niejednokrotnie podbite ludy godziły się ze 
swem nowem położeniem, ale wtedy tylko, kiedy 
zwycięscy szanowali jego mowę, religią i zwycza­
je, a mieli i ten rozum polityczny, że byli wzglę­
dem nich sprawiedliwymi, wymierzając tę spra­
wiedliwość tą samą miarą, co swemu panujące­
mu narodowi.

Sprawa istnienia żyjącej narodowości spoczy­
wa w ręku Boga i samego narodu, a wszelkie u- 
siłowania podejmowane ku zniszczeniu go, chy­
biają celu, jak to musiał przyznać tenże sam pe­
dagog w swoim odczycie, mając dowody na Po­
lakach Górnego śląska, którzy, jak mówił, gernta- 
nizowani w szkole i kościele, nie porzucają swej
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narodowości. Więc już sam ten fakt poucza 
wszystkich w ogóle pedagogów pruskich, jak pró- 
żnemi są wszelkie zamachy na język i zwyczaje 
żyjącego narodu.

Już mędrsi i bystrzejsi od pruskich pedago­
gów mężowie stanu i politycy wyrzekli to zdanie, 
że dwie, nawet więcej narodowości odrębnych od 
siebie językiem żyć może obok siebie w zgodzie 
w jednem państwie, byle rząd tego państwa był 
zarówno dla wszystkich sprawiedliwym. Czyż nie 
znaną jest tym pedagogom Szwajcarya, gdzie ży­
ją obok siebie Włosi, Niemcy i Francuzi a wszy­
scy mówią, że są Szwajcarami ?

Czyż pedagodzy pruscy nie czytali, lub też 
nie słyszeli o sławnym pisarzu francuskim, Mo- 
steskiuszu i o jego znakomitem dziele : O przy­
czynach upadku państwa rzymskiego Y W dziele 
tem wyrzekl ten głęboki myśliciel to zdanie, że 
bardzo nierozsądnie postępuje sobie większa 
część zdobywców, którzy sądzą, iż koniecznie 
powinni narzucać swe prawa i zwyczaje ludom, 
które utraciły byt polityczny.

Posłusznym rządowi można być, zachowu­
jąc swą odrębną narodowość — sans être com­
patriote — nie będąc patryotą tak pisze wspo­
mniany Francuz. Przymusowe środki, powstrzy­
mywanie naturalnego rzeczy porządku i roz­
woju nie dobre tylko wywołują następstwa.

Jeżeli zatem pedagog pruski robi to spo- 
strzenie, że naród polski nie poczuje się nigdy 
bratem panujących w państwie Niemców:, to obo­
wiązkiem państwa powinna być usilna praca nad 
tem, ażeby nie czujące się braćmi dwie narodo­
wości pojednały się i żyły jako bracia ze Sobą 
w zgodzie.

Polecany już od tylu lat system gruntownej 
germanizacyi tę nieprzyjaźń tylko zaostrza i pań­
stwu samemu zamiast pomocy, szkodę i stratę 
przynosi.

Niechaj tylko pedagodzy pruscy w duchu 
chrześcijańskim pracują gorliwie nad pojedna­
niem odrębnych w państwie narodowości, a za­
wita zgoda, i państwo, którego są urzędnikami, 
będzie szczęśliwe.

Tu przerywamy dalsze wywody pedagogów 
pruskich, ażeby w następnym numerze bliżej je 
sobie rozważyć i wykazać z gruntu fałszywe 
ich zasady, twierdzenia i nielogiczne wnioski. Jak 
na dzisiaj, nie ma żadnych widoków, ażeby z i 
cieklość germanizacyjna choćby złagodniała, cio­
sy pójdą po ciosach przeciw duszy naszej naro­
dowej i językowi. Niechaj to j' di,ak nas r.e: trwo­
ży. bo tylko spokojnem i mądrem odpb-raniem 
tych ciosów możemy bronić si- i od
śmierci.

Ruch w Towarzystwach.
— Inow roelas. Zebranie T o w. P a ń S w. W i n • 

centeg ■ a Paulo odbędzie się we wtorek dnia 14-go 
października o godz. 1-tej pó południu na probostwie. 
Na zebraniu tem przyjmowane będą dzieci do ubrań zimo­
wych : prosimy zatem wszystkie Panie d" Towarzystwa 
należące. ■■ zbadanie dokładne stosunków biednych w okrę­
gach im powierzonych i o jaknajliczniejsze przybycie.

Z a r z ą d.
Towarzystwo muzyczne Harmonia" w Ino- 

w rocían iu.
Dzisiaj, w sobotę, 'irda 4-go b. in. o godz. \ wieczorem 

'.ckcya d. uczni. Zarząd.
Towarzystw o girnn. ..Sokół" w I nowroclawiu.

Pojedzeni-'- komisyi dotycząc-i w i e c z ■■ r n i c y odbę- 
Izie si i s tę lilia 1 ; ździórnika o godzinie 9-tej wie- 

'•zor--m ■ hotelu p. midla. Zarząd.
TowarzjMwo Przemysłowe w Inowrocławiu.

P i ;Towarzystwa naszego odbędzie się w nie- 
■ iz:-.‘y. •" października o godzinie* wieczorem w lokalu

Na p -rządku obi ad: b Za _ a ¡•■ni" i przed stawi.-nie 
Lro-ri. _• '.» i zytarie sprawozdania z ostatniego p «s » dzenia.

Przy ;y lat •'•w. h < mezyi z dziedziny przemysłu
■■■•V_•••. p. . - z e w • k i. 5) K m.unikaty Zarżą iu. 6)
W -hie wnl-sk ’ Skrzynka zapytań.

Uprasza -.;■ .-z-::. złonków -j punktualne przybycie.
'. . - milę wi<i::i«a;.: Żarz ą d.

1 no ar/.» *tw o < zeladzi -zew^kiej u Inowro­
cław iu. / warzystwa Izie si
inf-. w n: dnia i .- iziornika ..■•Iz. 5-te; p > poł.

■: y ul. św Ducha Zarząd
Tm-znn. /. . . 11 tka I’ ..OZ'-" w Tu-

• ■ mię ¿••ii-i. .-■ - lilia hm. ■ • _ -iz r po p •!

y a św. II i <* hal.
In gratian Imćpana Michała’> 
Kmicicowie dali wczoraj fest... 
Kompania się dawna zebrała.
Która w niebie na kwaterze
•Już o zorzy zeszły biał- _:ł -wy. 
by z '.»lenką czynić w kuoi.m bi: 
Rzędzian, ile że dzień był targ-uy 
?■• ,'prawunki do przeku.mi‘w w ■ 
Stary Kiemlicz musiał z syn mzkmm 
Z cnych gąsiorków '.pustoszyć- 1

i Michał Wołodyjowski w p: wieści .?. :

WAWRZ Y XA.

hiiulüDiiisd miejscowe i potocznr.
Xa pomnik p. X. Kardynała I.cd’ehow- 

skie ge złożyli :

Handel, przemysł i gospodarstwo.
Gniezno. Posiadłość należąca do młynarza p Paco- 

,-zki. położoną na przedmieściu Poznańskiem nabył przed­
siębiorca budowlany pan Szermierski z Poznania za 
47,000 mk.

Pan Longinus zajął się rybami, 
A zwierzyną Imć Kowalski Roch. 
Napędzono pachołków z czeladniej 
Do rąbania co smolniejszych kłód. 
Drób Soroka skubał najprzykładniej, 
Choć nie czynił tego nigdy wprzód 
Na odwieczerz, gdy na niebios stropie 
Pierwszych gwiazdek zawisł złoty sznur, 
Za stołami zasiadł chłop przy chłopie, 
Zabrzjniał głosów bialogłowskich chór, 
I dziecięce oz wały się głosy.
Pan Jan przywiódł basałyków swych ; 
Słowem, całe zeszły się niebiosy, 
Przy*oył nawet Powała i Zych
Jak stół długi, przy białym obrusie, 
Siadła społem różnych epok brać, 
Zbrakło tylko Zbyszka i Danusie. 
Gdyż musieli na teatrum* grać. 
Posypały się szczerze życzenia 
Pomyślności’ i niebieskich dóbr. 
Że pan Michał trząsł się z rozrzewnienia, 
Kręcił wąsa i chlipał, jak bóbr.
Pan Zagłoba milczał do tej pory.
Siedział chmurny, jakby w ziemię wrósł, 
Wreszcie, liczne słysząc rozhowory, 
Powstał z krzesła, kielich w górę wzniósł:

Mój Michałku, nie będę ja prawił, 
Cośmy społem dokonali wraz, 
Już kto inny w księgi to zestawił, 
By potomny wiedział o nas czas. 
Nie będę ja głosił w słodkich słowach. 
Żołnierzyku, twych rycerskich cnót, 
I nie rzeknę nic przy białogłowach 
Jakim prawem zgasł na tobie ród. 
To ci jednak z żalem powiem szczerze, 
Choćbyś na mnie wzorem rysia wpadł. 
Że Zagłobę się jeszcze wybierze. 
Lecz Michałów nie ma żywych świat 1

K. Laskowski.

u prezesa p. Wichlińskiego. Dla ważnych spraw pożąda- 
neir. jest liczne przybycie.

Porządek obrad:
1. Zagajenie i przeczytanie protokułu.
2. Wybór wiceprezesa.
3. Przeczytanie ustępów’ z Poradnika .
4. Uregulowanie miesięcznych składek i prenumerata

na Kalendarz rolniczy. Zarząd.
— PakoAć. Posiedzenie Kółka Rolniczego 

w Pakości nie odbędzie się w niedzielę, dnia 5 października 
z powodu odpustu w sąsiedniej parafii, lecz dopiero za ty­
dzień t. j. dnia 12-go października. Zarząd.

Kruszwica. Zwyczajne posiedzenie. Towarzy­
stwa Przemysłowego odbędzie się w niedzielę, dnia 
5 b. m. o godzinie 7 wieczorem. Liczny udział członków 
pożądany. Zarząd.

Chełmce. Zebranie Kółka Rolniczego 
odbędzie się w niedzielę, dnia 5-go października r. b. 
o godzinie 4 tej po południu w pomieszkaniu gosp. pana 
Józefa Wojdyły.

Porządek obrad:
1) Zagajenie posiedzenia Kółka. 2) Przeczytanie proto­

kułu z ubiegłego posiedzenia. 3) Sprawozdanie gospodar­
skiego syna p. Franciszka Kotasa O zwiedzeniu go­
spodarstwa Andrzeja Mielcarka i Jana Ko 
wal s kiego . 4l Tmci Wks. prob. S p y c h a ł o w i c z a 
odczyt : O p r z e c h o w a n i u p erek. 5) Odczyty z * Po- 
"adnika i odpowiedzi.

Upraszamy Szan. członków oraz synów’ gospodarskich 
o liczno przybycie, ponieważ jest dużo spraw do załatwie­
nia. Franciszek Mazgaj, sekretarz,

Walno Zebranie T o w a r z y s t w a p o m o c y 
Naukowej na powiat mogileński odbędzie się w 
PakoAci w niedziele, dnia 5 go października o godzinie 3 
po południu na sali pana II o 1 e w s k i eg o, na które 
uprzejmie zaprasza Komitet.

Porządek dzienny Walnego Zebrania:
1. Zagajenie posiedzenia.
2. Wybór przewodniczącego i sekretarza.
3. Odczytanie protokółu z ostatniego Walnego Zebra­

nia w Trzemesznie.
4. Przyjmowanie członków i zbieranie składek.
5. Sprawozdanie i wybór delegata.
6. Odczyt.
7. Uwagi polecone przez dyrekcyą.
8. Sprawozdanie podskarbiego. '
9. Wnioski członków.

Parlinek. Kółk" Rolnicze Parlińskie 
odbędzie swe posiedzenie miesięczne na pr -bó­
stwie w niedzielę, dnia 5 października r. b. po nieszpo­
rach o godzinie 5 tej po południu.

Liczny udział członków jako i gości dla ważnych >j>raw 
jest pożądany Zarząd.

Koronowo. Posiedzenie tut. Kółka Rólnicze- 
g o odbędzie się w niedzielę, dnia go października r. b. 
o godzinie 6-tej p<> południu w domu pana Jeszki w Aaro­
nowie. <» liczny udział uprasza Zarząd.

Poznań. Zwyczajne zebranie Towarzystwa Ó g r o- 
dni czego w P -znaniu odbędzie się w niedzielę, dnia 5go 
października o g-xlz. 3 po południu w Domu Katolickim, 
św. Marcin <;9. Na porządku dziennym wystawa nowych 
okazów g e o r g i n k a k t u s • w y c li. Panów członków 
uprasza się. aby ci. którzy są w posiadaniu nowszych od­
mian. a jeszcze nie zmarzłych, . hociaż i bez imion, byli ła­
skawi ze sććoą takowe przywieść. Prosimy o liczne i pun­
ktualne zl'.’'- inadzenic. G •śeje mile widziani

Walne Zebranie K '■ > o k R ó 1 n i c z. y c h/j vla 
p o w i a t u r a w i • k i e j o i g o s t y ń s k i e g o jakowi uwy- 
itawa płodów r'ćrT-zych l1- sp"darstwa darniowego i inwen­
tarza "ii, Izie si? dnia ó iziernika " godzinie :> *)o poł. 
w D u b i n i ■- J n M y cielsk i. wicepatron.

GoMyń. p.Nkicj pieśni! Koło śpiewackie
w G istyniu u rządzi na ■■•?! dobroczynny, w niedzielę, dnia 
5 b. m. punkt:;.-;!-.. ■ ■ g dzinię pół d ■ 8 wierz. v.- strzelnicy 
teatr ■’.mai":-.:.’. '»dograną będzie -Chata za 
wsią . dramat w ze śpń. ..u;ni i tair,j. :ni. I. Gala-
siewicza i MMier ;. Muzyka Zygmunta N< .-k .wskiego.

'» jak najiiczni-iszy udział uprasza Zarząd.



DZIENNIK KIJA WSK1
zasądzony na 15 miesięcy więzienia p. Balcerkiewicz 
za to, że stał blisko szkoły i wydawał okrzyki podburzające, 
spowodował swem twierdzeniem, że nie on, jak żandarm 
zeznał, lecz Kaliszkowski jest właściwie winnym, zasądzenie 
K. na 15 miesięcy więzienia.

W odnowionem postępowaniu przed Izbą karną w listo­
padzie toczyć się będzie sprawa dotycząca pana Balcer- 
kiewicza.

W środę dnia 1 października odbyły się tutaj wy­
bory uzupełniające do dozoru i reprezentacyi parafii ko­
ścioła św Michała. Do d o z o r u wybrano pp. Jana N o- 
w a k a i Władysława Bysikiewicza z Gniezna i Walen­
tego Królewczyka z Pyszczyna. Do reprezenta- 
c y i wybrano pp. Józefa N owaka, Walentego Kaźmier- 
cz a k a. Leona Ś mieleckiego, Manina Nowa k a, Jó­
zefa B y s i|k i e w i c z a, wszystkich z Gniezna Jana Prie. 
be go z Wełnicy i Kaźmierza Gawry cha z Pyszczyna.— 
Głosujących pr;;zybyło bardzo mało.

* Września. Wkrótce rozpoczną tutaj budowę nowej 
rzezalni miejskiej. Rada miejska wyznaczyła na wybudo 
wanie tejże 198,000 mk.

* Pierwszy śnieg; spadł w Poznańskiem w okolicy 
Leszna. — W Królewcu były wczoraj w piątek dnia 3 
paźdz. o godz. 6 rano 3 stopnie mrozu.

* Berlin. Od wtorku toczy się tutaj przed II Izbą 
karną proces ledaktora dr. Böttichera i wydawcy gazety 
antysemickiej : Staatsbürger Ztg. o obrazę prokuratora, 
sędziego śledczego i burmistrza miasta Chojnic, którym o- 
skarżeni zarzucili rozmaite nieprawidłowości w prowadzeniu 
sprawy dotyczącej morderstwa gimnazyastj- Wintera w r. 
1900 w Chojnicach. Jak wiadomo rzeczywistego sprawcy 
tego wołającego o pomstę zabójstwa nie wykryto wcale.

W toku rozpraw sądowych cała sprawa została znowu 
odświeżona. Ponieważ świadków wezwano około 120, roz­
prawy przed kratkami sądowemi nie zakończą się tak 
prędko.

Zmarł tutaj radzca miejski Kauffmann należący 
do stronnictwa wolnomyślnego. Dwukrotnie obierano go 
II burmistrzem w Berlinie; za każdym razem nie uzyskał 
atoli potwierdzenia.

’ Według spisu ludności dnia 1 grudnia r. 1900 by­
ło w Rzeszy niemiecki-j 35 milionów (62 nroc.i protestan­
tów’, 20 milionów (36 proc.) katolików. 204.000 innych chrze- 
ścian. 586,948 (1 proc.) żydów. 995 innych nie chrze-cian. 
10,000 osób, należących do innych wyznań, i 6000 osób, któ­
re nie podały wyznania. W porównaniu do r. 1900 liczba 
protestantów powiększyła się o 4.2 milionów czyli pro., 
liczba katolików o 2 7 ’milionów’ czyli o 15 proc., liczba ży­
dów o 19,000 czyli o 3.4 proc.

Pod względem języka ojczystego stwierdzono, że 52 mi­
liony mieszkańców mówią po niemiecku, po niemiecku zaś 
i innym językiem mówi 253.000 osób, między niemi 170,000 
po niemiecku i po polsku. 21.000 po niemiecku i po wen- 
dyisku, 11,000 po niemiecku i po mazursku. 4.2 miliony 
mówią językiem nie niemieckim, i to ;j miliony Pola- 

’ ków. 212.000 Francuzów. 1 12.000 Mazurów. 141.0 o Duń- 
I czyków, 100.000 IJtwinów. 100.000 Kaszubów. 
| 66,000 Włochów. 43,000 Czechów.

* Z Marszowy donoszą do -Dzień. P<>zn. , że cenzura 
¡rosyjska zakazała * gazetom warszawskim powtórzyć list 
: Sienkiewicza wydrukowany w Dzienniku Berlińskim .

Pp. Barczak ze Strzelc 1 m.; Meissner 1 m., J. Kirsztan 
50 fen., M. Czerwińska z Czystego 50 fen.

Razem złożono 3,50 m.
— Zwracamy uwagę na ogłoszenie p. K. Wróble­

wskiego dotyczące wyrobów cukierniczych, zamieszczone 
w’ dzisiejszym numerze »Dzień. Kuj.«

— Na targowisku odbywać się będą w niedzielę i 
poniedziałek przedstawienia psów i kotow wybornie ułożo­
nych. Pisma niemieckie wyrażają się o produkcyach tych 
zwierząt bardzo pochlebnie. Bawi tam także panorama z wi­
dokami najnowszych zdarzeń w świecie i t. d. Zwraca się 
uwagę na anons umieszczony w dzisiejszym numerze.

— do IV klasy 207 pruskiej 1 o t e r y i na­
leży za przedłożeniem losów poprzedniego ciągnienia wyku­
pić do 14 października do godz. 8 wlecz. Kolektorem jest 
tutaj p. C. Lüttich przy ul. Toruńskiej.

— Wyższy nauczyciel tutejszego gimnazyum, pan 
Schnnck przesadzony został do Nowego Miasta na Gór­
nym Śląsku.

— Chcąc obronić się przed psem, rzucił pewien chło­
pak kamieniem na niego ; jednakowoż zamiast psa kamień 
rzucony trafił szybę okna wystawnego lokalu p. M Grabo­
wskiego na narożniku ul. Pozn. i Szymborskiej. Szyba natu­
ralnie uległa stłuczeniu.

— Dziś od rana był znaczny śron. Temperatura bar­
dzo się oziębiła. — W niektórych miejscowościach w Niem­
czech padał już śnieg, jak n. p. w Hannowerze, Wernige­
rode i t. d.

’ polski przy odczytaniu nowych artykułów
wojenny«... nie podoba się wcale pismu szowinistycznemu 
• Gesellige.<• Jak wiadomo w odnośnem orędziu nakazał ce­
sarz, aby artykuły te przetłomaczono także na język pol­
ski i odczytano je żołnierzom, nie znającym dobrze języka 
niemieckiego. Według pisma »Gesellige« wielce na to obu­
rzonego. ma to być pierwszym krokiem -- cofania się w po- 
lityce antypolskiej. Zapomina atoli »Gesellige . że nie o to 
chodzi; jedynie gdzie nas potrzebują, tam dbają i o język 
polski.

‘ Krytyczny dzień pierwszego rzędu zapowiedział 
Palb na zeszłą środę w swej prognozie na październik. Od 
początku aż do 11 hm. ma być chłodno. Od 12 do 22 prze­
widuje ulewne deszcze. Około dnia krytycznego, znowu 
pierwszego rzędu (17 października) wzmocnionego jeszcze 
zaćmieniem księżyca, zapowiada Falb burze. Wreszcie od 
28 do końca miesiąca ma być względna pogoda. Dnia 31 
października krytyczny dzień drugiego rzędu i zaćmienie 
słońca.

Zaćmienie księżyca całkowite przypada na dzień 
17 października i rozpocznie się o godzinie 5 minut 17 wie­
czorem. Tarcza księżyca powinna być zupełnie zaćmiona 
od godz. 5 minut 19’ aż do 7 godz. minut 48 : ponieważ 
jednak u nas księżyc już o godz. •> min. 38 zachodzi, prze­
to będzie widzialnym całkowite zaćmienie u nas przy sprzy­
jających okolicznościach tylko około 20 minut.

* Bydgoszcz. V kadencya posiedzeń sądu przysię­
głych zakończyła się tutaj w czwartek dnia 2 października 
uwolnieniem robotnika J. Andrikowskiego z Aleksandrowa 
i posiedzieiela Affelskiego, przeciwko którym toczyła się 
sprawa o krzywoprzysięstwo resp o namowę do tegoż

" Gniezno. Trzeci proces w sprawie w r ze s i ń s k i e j 
toczyć się tutaj będzie przed Izbą karną w listopadzie r. b.

• I gotowane zwłoki domowego znaleziono w wielkim 
kotle pralni szkoły handlowej w Moskwie. Donosi o tem 
gazeta Nowosti (tj. nowości), dodając, iż są poszlaki, że 
domowego wepchnęła do kotła jedna z praczek z za­
zdrości.

• W Norwegii zawitała już zima. Najstarsi ludzie nie 
pamiętają tak wczesnej zimy. Spadły już obfite śniegi na 
2 do ’3 metrów grubości. Stawy zamarzły jak w grudniu.

• Sprawa o spadek. Pismo »Kuryer Polski«, 
wychodzące pod redakcyą p. J 6 z e f a Kruszki w Mil­
waukee w Ameryce donosi, że pani Katarzyna Ma­
kowska, Marcin M a g e r i Paulina Stroiń­
ska, brat i siostry, mieszkający pod num 716 dziewiąta 
avenue, przez konsula niemieckiego w Chicago rozpoczęli 
sprawę o przypadający im w Zachodnich Prusach 
spadek 100,000 dolarów wynoszący. Majątek ten pozostał 
po ich babce Annie Łąckiej i matce Annie Łą­
ckiej M a g e r, która zmarła już dwadzieścia trzy lata 
temu. Przez, cały ten ubiegły czas dziewi nie czyniły ża­
dnych starań w celu zyskania spadku. Dopiero gdy pań­
stwo Stroińscy rozpoczęli proces przeciwko Milwaukee 
Electric Railway & Light kompanii o 8000 dolarów odszko­
dowania z powodu zabicia ich syna przez wagon kolei 
ulicznej, o spadku dowiedział się ich adwokat i namówił 
troje spadkobierców do upomnienia’ się o swe prawa.

— Kaien«iarz. Jutro, * niedzielę, uru 5 paździer­
nika, Placyda m. b. — w kalendarzu słowiańskim Za- 
sława

lï C H O K Y NT Y KA.
Na kolei drugorzędnej.

Podróżny (gniewny): • Niedoczekanie z tą powolną 
jazdą!... nawet mój zegarek stanął i nie chce chodzić!«

Małe nieporozumienie.
Ona. — Niech pan zgadnie, ile mam lat ?
On. — Trzydzieści trzy.
Ona. — Omylił się pan akurat o siedem lat.
On. — Tak?' A czy dodać, czy odjąć, proszę pani?

Do dzisiejszego numeru Dziennika Ku- 
jawskiego dołączamy C*nnik składu garderoby 
męzkiej K. Kużajn. w Poznaniu i w Inowro­
cławiu 2807

Do buraków:
Dźwigarze. noże. widły i kosze.

Odkladnie. lemiesze, płozy i wszelkie czę­
ści rezerwowe do plum wrzesińskich, arnś- 
waldzkidi. Eckerla. Yeiizkiejro i Sarka.

Podkowy. podkowre. odcyle. łańcuchy, 
latarnie. smarowidło do wozów, węgle ko­
walskie.

Piece do ogrzewania i notowania. Fuzje 
i wszelkie przvl»orv do polowania

pole.a po cenach najniższych

W. KOSOWICZ.
Handel żelaza u Inowrocławiu.

znanej d<»broei 
pć—a 2914 

Cukiernia
K Wróblewskiego,

ul. Toruńska 5.

Kupuj«.'

kartofle
i ■ łaskawe oferty
wr..z z ■ ■mi 10 funb-w.

Z. Zabłocki,
Kowal

• . . .

I><»rit. Ghiifówirc

Z dniem 1 października przeniosłem moja

Pracownia earderohj męzkiej
w ul. Kasztelańska nr. 40

<i<> domu p. Prz.y yodziiłskietfo.
Dziękując zu <b-iychcz ..-o i,< j.ar- :->, 

polecam się nadal łaskawym wzgb <Pmi.
Z -kim .-z iCimkiei!!

J. JAKUBOWSKI, mistrz kraw.

Parcelacya.
M śi»o<|ę, S-- października d _ ¡z: 

-prz«'-dawaną n ■ nr '- u Strzałkowi«» • : - i

« 5() m rg »uraczanej zi< 7 1 ejs pod
budowlą <-z---'-iow<. przy <>• iny« h warunki h >pł;iW. 
Strzałkowo j-bardz-* rm-hliwą p<>_-raj:!< zj:ą ■ a ■ - y

hyrekeya Towarzystwa paręelacjjnejio.
Gniezno, ul! Farna a.

LOST iirzni-oyniiiazjaslow
W. .fauk*»z.

ludziI , l.iittieli.

TERESA
Dzisiaj rano o godz. 7 zasnęła w Bogu po długich 

i .-ieżkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami moja 
najukochańsza córka, nasza najdroższa siostra śp.

w 22-gim mku życia, o czem donosi w ciężkim smutku
pogrążoną

Helena Siarkowa z dziećmi.
Żnin, 4 paźdz. i 9< '2.
■'.k-i-ortacya d<- k ■ śemła - d! ;dzi--» w- wtorek, dnia 7 paźdz. 

_■ ;. . południ ;. p-yrze:» nazajutrz.



DZIENNIK KUJAWSKI

Tutaj tylko 
na krótki czas!

Na targowisku 
w Inowrocławiu

znajdują się w podróży po kraju 
następujące przedsiębiorstwa :

I.

Najładniejsza w Niemczech

karuzela wenecka
jadąca przeż góry i doliny.

Zakład fotograficzny
Strzelanie o premie
Panorama światowa

ii.

ni.

IV.
V. Rzucanie <lo orla.

dla fotografii własnych na kartach pocztowych, które 
zaraz można zabrać z sobą, oraz fotografowanie wogóle. 

w halach specyalnych, im<lreńskie rzucanie pierście­
ni o ni z udziałem w iiatrrodach.
z widokami najnowszych zdarzeń w świecie. Sześcio­
krotny wybuch zabójczy wulkanu itd. itd.

Młyn Barów!Najnowszy interes w podróży:
można sie kulać od śmiechu.

Teatr uczenie wytresowanych psów i kotow. K-’-ty występują biegając po kulach obracających 
sie. dalej iak-- gimnas’tv-?v. skaczą przez gorejące

Z wv-•kin: -zi-unkiem mistrzyni.

r: / :sw:-m- u. z<-:.y-n w. n.'1--mm. j-pic.* ■•uu..v,.p i’1 /•. .’
,--v A :-rta u ba •■ił przy partyi I »• :i.in . .1- m---. który gra z publicznością

\| n ..... • pi*., i ra< . ■. i: za pieniądze. zna. ? każdym zegarku na minutę, trają
mm.-- . . - •’■. ■ i prz- :*'. .w !■■.•.. . ¿y-m <.-.-n -mi-*/m P-mieważ dostąpiłam wy?.«kiego

: :--..-.wonią w ;• j Wy- k ks. Henryka w Ki:-mii. przeto zapraszam na te nad-
i.:.a ?zvstki-.i; znawców sztuki i przvfa-.i-'-l zwierząt.

Przedstawienia odbywają się ciągle od godz. 3 po p ł. aż do godz 10 wiecz.

Szwedzki
200 osób 

personalii.12(i koni.CYRK
II. Schumanna

w Poznaniu.
Narożmk u',c: Gtogowske i Bukowskiej

< oii/.iriiiiił* o u;o(l/.i it i<‘ \ h ie<z.<H’iin :

Wielkie
galowe przedstawienie

25 25iwami.

Nadzw j czajno*«*“ ! ! !
Juli .s Seeth

!’i< r»»z,5 raz w Poznan i u !

tresurą jazdy szkolnej i na wolności.
W ii ¡«“dzieło. <1. 5 paźdz.

2 wielkie przedstawienia »*

Baczność! Dzierżawa I
Dnia 2S października b. r. z r.i ?-

ran-?. tj. po nadejściu pociągu kolejki powiat.-wej 
z Gniezna. będą wydzierżawiane parcelami grunta 
należące do majętności --‘1*

Niechanowa
w powiecie Witkowskie. ló kii •’t Gm.-.-zna na 
:-Gwarku Żelaskowskim

w Zelaskowie
a po południu o g- dzinie 2ej teg ż inia gr.m.a 
na’ folwarku Miroszewskim

w Mi roszczę

Zarząd d-dn- w Niechanowie

Cesarskie parostatki

naiwieksze i naiszvbsze parostatki

Cesarski«* parostatki Bremen

F. Misslern w Bmipii, Bahnhofstrasse 3o.

z Bremen do Ameryki. Australii. Afryki.
\tijr.iższe ceny Dobry nikt. Bliższe 

wyjaśnienia bezpłatnie.

gościńca

piekarnią

Jacob labisch,

Paweł i-olisdi.

M poniedziałek. <1. <1 .

brze otrzymany fortepian
do

W. Siemianowski.

korzystnej dzierżaw y

otwarcie kn», o a. 
Początek o tf. \.

HMtnin«*: i G •• nu

J. Thilo.
(Dodatek).

Wieczorek
dany przez p.Thilo,

Inowroctaw. Hotel Weissa.biuro
ni. Jerzego

i. Warnke.

H. Miller.

dla dziewcząt,

Pry u nt 11:1

>zb da

w wj. ikm. wyborze 
cod/.¡« lilii«“ św ieże

Cukiernia
K. Wróblewskiego.

ul. T -ruićsga '■

Ód 1 ti; źd/iernika mieszkam

przy ul. Toruńskiej nr. I.
Dr. Smolibockiÿ

lekarz-specyalista w chorobach kobiecych 
i położnictwie.

Godziny przyjmowania :
przed południem od godziny 9-11 
po południu od 3—5.
Dla niezamożnych bezpłatnie

w środę i sobotę od 4—5 po pot.

Jedyna polska

chemiczna pralnia
w Inowrocławiu ulica Jakóba nr. 3

L. Kaczmarkiewicza
do chemicznego czyszczenia wszelkiej 
garderoby damskiej i męzkiei. rzeczy 
jedwabnych, garderoby balowej, dywa­
nów, portyer, firanek, haftów w jed­
wabiu, Wełnie i bawełnie.

Wszelkie | r.’; •• wykonuje Gę na mim.mu 
w jak najkrótszym cza-ie. przez -■ ■ •> osz-m.ę-lza 
na portery ach i zwj.. a -lla tu;: km *.-.•.'a p my- 
lek, t-r-sz’? dokładni- uważać na n.firm-;.

Lalnisenïi tranu lecziiiczew

Przy cier. e:uacn xruczulów. ¡»krofułach, anuiFp 
pkiej chorobie, oysipkach. poilaatrze. reumatyz- 
rnacłi. cierpieniach *z,t i i ( łuc. zastarzałym kaszlu« 
<lia wzmocn eriia i odżywienia słabowitych, aue- 

In.icznych dzieci nie ma nie lepsz- •■?■ . nad użycie mego 
I ulubionego i poi-,-neg .• przez lekarzy (2899

za w ierajacego jod i żelazo.
Xnjlep*/y I najskuteczniejszy tran ryb. Działa 

na tworzenie -ię krwi. Odnawia -oki. Zao-trza 
apetyt. Powił^k-za -iły w krótkim czasie. Ma 
pierwszeństwo pó-d w*zysik:emi p< dc-hnemi preparatami 
i nowszemi śr-‘dkami leczniczemi. Smaku nader ¿-li* 
k a t n e g o i ł a g o d n e j ■ -. tak że każdy gn z n -- ś i :? e z 
w .-1 r ę t u. Zużyto w -tatnim r-<ku około 100^.000 
butelek, c- jest najlepszym dowodem jego dobroci i roz­
powszechnienia. Ma się wiele świadectw : listów dziękczyn­
nych o nim. Cena: 2 i ł mrk. Ostatnia suma za Ihutelkę 
sprowadza znaczniejszą korzyś-' w razie dłuższego Ożywa­
nia tranu. Wystrzegać się należy n a ś 1 a lownictw: dla 
tego trzeba uważać przy zakupu i na firmę fabrykanta 
aptekarz a Eałiusen w Bremenie.

Na skła-.izi- w wszystkie:, apteka-?:.: skład główny 
w I n - > w r o c ł a w i u w aptece p- : Czerw :-ym Krzyżem 
i w aptece p- ■ I.w-:; .

N o w o*ó !

\ow ość ’



Dodatek do „Dziennika Kujawskiego“ Nr. 230.
Inowrocław, dnia 5 paźdz. 1902 r.

Parcelacya.
Folwark miejski Bławaty

tuż pod samem miastem Strzeliłem a przytem nieomal w samym środku wielkiej domeny 
królewskiej — od przeszło sto lat w jednych i tych samych rękach — niemieckiej rodziny 
pp. Glesmer będziemy parcelować.

(Nasz zastępca jest już w Bławatach w celu udzielania wszelkich bliższych 
informacyi).
Telefon w Bławatach Strelno Nr. 24. Telefon w Poznaniu Nr. 1246.

Zapraszamy wiec do wczesnych oględzin jeszcze przed term nem parcelacyjnym).
Termin na-celacyjny odbędzie sę w sobotę, dnia 11 pażdzie nka rb.

w dworze w Bławatach o godzinie 9-tej z rana.
Prócz parcel pojedynczych, przylegających prawie do samego miasta — na któ­

rych wolno się pobudować - będzie też jeszcze na sprzedaż:
1. Folwark sam w sobie. 400 do 500 mórg ew. i w.ęcej. przewybornej ziemi

kujawskiej, pszennej buraczanej I klasy, w jednym kompleksie i w najwyższej kulturze 
— położone w samym środku wielkiej domeny królewskiej i - tuż pod samem powia- 
towem miastem Strzelnem, liczącem blisko 10,000 mieszkańców - w pobliżu kilku 
cukrowni, z pańskim dworem o 1'1 obszernych pokojach, w prześlicznym, kilkanaście 
mórg wielkim cienistym parku, siedziba wielkopańska, telefon w domu itd., budynki 
w wielkim porządku. znakomity inwentarz, z calem, nadzwyczaj obfitem żniwem, a mia­
nowicie ca 50 mg. buraków. 5Ó mg. pszenicy. 120 mg. ję-zmienia, 2' O mg. żyta, 50 mg. 
koniczyny. 110 mg. ziemniaków itd. itd. — przy zaliczce już co najmniej — 60,0 O mrk. 
Grundsteuerremertrag ca 4.0 ■ mk. z morgi. . ...

Folw; rk Bławaty posiada przywilej rozstrzygającego głosu w radzie miejskiej. 
Kupujący nabywa folwark zupełnie bez długu.

(Na wczesne zamówienie przyślemy powóz na dworzec do Strzelna.)
2. Dalej utworzymy też jeszcze kilka gosp -darstw od 20 do ó" mórg i więcej z 

gruntami ootykającemi prawie samego miasta, z pięknem zabudowaniem, okazałym do­
mini mieszkalnym i t. d. i t. d.

3. Prócz tego będą też do nabycia parcele pojedyncze od 3 mórg począwszy — 
na których wolno się pobudować.

Termin parcelacyjny odbędzie się w sobotę, dna 11 października rb. 
w dworze w Bławatach o godzinie 9-tej z rana.

(Prosimy o wczesne przybycie do Bławat w celu poprzednich oględzin.i
Wszelkich bliższych informacyi dowiedzieć s ę można u nasz-mo zastępcy w Bla- 

wi-iob lub T.-ż u nas w Poznaniu.

PRWESKI LANGNER. Hom Bankowo-Koinisowv w Poznaniu.
T • : -n w Poznaniu Nr. 124". Télofoi: -.V Bławatach Nr. 24

Spłata częściowa dozwolona.

Zanim się zakupi meble, nie­
chaj każdy, o co pro­
szę uprzejmie, obejrzy 
bez przymusu kupna

Największy i najstarszy skład mebli

J. Ellingera,
położony naprzeciwko poczt y.

Rok założenia 1883.

Urządzenie domowe w każdym 
gatunku drzewa od najpospolitszych do 
ńajwyszukańszych rodzai po każdej cenie.

Dalej szczególnie obfity wybór w nie­
których sztukach do uzupełnienia gar­
niturów. jako to: bufety, szafki do sre­
bra. lu-tr-i. garnitury pluszowe, szafy do 
rzeczy, -t .liki sal-.nowe, stoliki przed ka­
ri :pę poszczególne kanapy, łóżka z ma­
tma ami i bez nich, wszelkie rodzaje 
krz- eł k itd.. wszystko po możliwie naj­
niższy.- ■ cenach.

Wielki skład pluszy. materyi na me­
ble. ułów pusamonicznych.kobierce.

-yłki v.- okolice franko własnym wozem 
nr.-: < wy ni

W dr -dze kupna okolicznościowego dostać 
żna kilka eleganckich bufetów i gar- 

nllurÓH. (2790

Splata częściowa dozwolona.

T amo 1 Tamo! Tanio!

L Socliaczewski
Pleszew (Plesclien)

bardzo nizkich cenach:
I-a widły do buraków 

z obsadą i bez obsady.
i-a hebry do buraków. 
I-a noże do buraków.

Na i większym
okładem obuwia

i. i a 1.- z y c - ■: r •? _• ; -

skład obuwia
Roberta Wrzesińskiego

Najlepszy towar
po możliwie najniższych cenach.

g>r. Bre limera
Strum międzynarodowy Zakład leczniczy

dla chorych na płuca
w Gerbcrsdorfie (na Szlązku)

Cukrownia akcyjna
Wierzchosławice. W. FIBICtï.

Stara pol*ka firma

Przyjęcie robotników.
Naszą rep-roczną

kampanią
9-1« iiiwiernikii rb.

rozpoczynamy

Wielka-Sokola-Kor.csrtowa-Har onika.
(zolem !(zolem 1

Eudzi j»rz \ .jiii' »\vai; będziemy
w niedziele, d. «5 paźdz.
i w poniedz.. d. 4» paźdz.
w naszej fabryce.

Niezbędne papiery winien każdy
robotnik przynieś ze >obą.

Cukrownia a.-.c. Wierzchosławice
(stacya pocztowa i kolejowa)

..l\nl W iezneyo l*ai n-Fx pel 1< i’ti••

świece ołtarzowe

Przewielebn. Duchowieństwu. Szanownym 
Dozorom i Bractwom kościelnym

WALENTY NOGA w Gniewkowie.
Kujawska fabryka *wiee ołtarzowych

i bieluik wo«»ku.
1. CHAPP. Inowrazlaw.

Benedykt sach*el.

i aiiit? czeskie pierze
Pierze nie podlega cłu!

I)r. Kornbluni.
Dr. Thieme.

Dr. ( bul*ki.
Dr. Müller.

W. Eibicłi. Po-en. Neue*lr. J1



DZIENNIK KUJAWSKI

Wybieracæe do kartoiłi î baraków
nadzwyczaj ;M>j<*<lyńczo i doskonale wykonano, poleca po cenach najtańszych i dogodnych 

warunkach spłaty
fabryka maszyn rolniczych

F. Zimmermann Co. Halle S.Tow. 
akr.

Filie: Berlin Hanower, Pila.
Katalogi naszych znanych zaszczytnie patentów, drylowników „Hallensis“ i wszelkich 

innych maszyn roln. bezpłatnie i franko.

Osiedliłem się

w Kruszwicy,
objąwszy praktykę po p. dr. Stankowskim.

Dr. Micliat Laskowski,
lekarz praktyczny.

Mieszkam w domu pana 
Gawlowicza.

Od lat *25 a zatem najdłużej istniejąca
ślusarnia artystyczna i budowlana

B. Witkowskiego
Inowrocław, przy ul. Fryderykowskiej nr. 22 23

poleca się Szanownym swym Odbiorcom i Publiczności do łaskawej pamięci.

Nowv
kurs handlowy

rozpoeznie się
w poniedziałek, 

dnia 20 paźdz. 1902.
l)la panów nauka w go­

dzinach wieczornych.
1’1'ospekty gratis.

W. Miska,
ulica Solankowa 4, II.

Przez bardzo korzystne 
z a k u p n o matę r y a 1 ó w 

wykonuje 
wszelkie prace 

z kutego żelaza, 
balkony, schody, 

bramy. ploty, 
ogrodzenia 

grobowe i okna.

Zakładam 
dzwonki elektryczne 

z najnowszemi 
bateryami, 

motory czyli automa­
tyczne aparaty 

do zamykania drzwi 
oraz wszelkie reparacye 
przy nadzwyczaj tanich 

renach.
Nadmieni ii iii, że mam do uwej 
pomnej- siły rolioe/c, dobrze 

w snym fachu znane.

Zarazem nadarza się okazya do nabycia bardzo tanich, w najgustowniejszych wzo 
rach nagrobków gotowych przy odpłacaniu w mniejszych ratach. ____ ___________

żakiety, paltoty, 
poszycia itd.

wykonuje w mojej pra­
cowni krojczy mój ele- 
ancko. podług najnow­

szych żurnali ssoe

K. Kużaj,
I n o w rod a w, • R y n ek 21.
Kupuję i sam odbieram

Pierze 
na pościel

Skład obuwia
połączony

z warsztatem o wigle-z ch rozmiarach

Józefa Leiiailowskiego
przy ul. Toruńskiej 5.

Wszelkie obuwie
w obfitym wyborze. o y h f ¡sonach

i k lora h.

Sprzedaję z mai ni zyskiem pod jw,r. za t ■ ar uczciwy.

Zamówienia na miarę ■« korni ę spiesznie I akuratnte.

Resaga CYKORYA jest najlepsza.
Akuszerka Balkan

mieszka przy ulicy św. Iwdtt. 
nr. 106 ob- k dawniejszego 
pomieszkania. < (2872

Na dobrowolne zlecenie wła­
ściciela sprzedawać będę za 
natychmiastową zapłatą na li- 
cytacyi w Parku miejskim:

33 pudelek cygar, 
które można obejrzeć w mojem 
pomieszkaniu przy ul. Syna­
gogi nr 3 od godziny 8—10 
przed południem. (2835

f 11 rsch b erg, a u kcy ona to r 
w Inowrocławiu. !

Od 1 stycznia 
potrzebny

na wysokie zasłu ii i de­
putat. Zgłoszenia przyj­
muje

Zarząd 
majętności tie.ślin

p. Inowrocław.

zawsze wielki wybór,
cent talk ii:»iniższe ’

także ratami poleca
.1. Romaszewski

Strzelno, By nok.

.Jedyna polska

M. Jezierski,
Poznań O. 5.

ul. Małgorzaty nr. 32.
Telefon ¡¡70.

poleca

słonino. brzuchy,
karkówki. szynki

przednie i zadnie solone ? wędzone, 
.sadło. smaliH1 i flaki

oraz towary wchodzące w zakres rzeźnieki wszelk. rodzaju, 
po jak najniższych cenach dziennych w najlepszych gatunkach. 
Najtańsze źródło zakupna dla sprzedających z drugiej reki.

Cenniki na żądanie gratis i franko.

w świeżym, wolnym od pyłu 
towarze, funt po 1,25, 1,50,
1.75, 2.00, 2,25, 2,50, 3,00, 3,25,
3.75. 4.00.

Kwap (puch)
piękny, biały i wielkopiątko­
wy, funt po 4,50, 5,00 i 6,00 
m’k. poleca (1198 a

Stein.
Fabryka

mączki kartoflanej

Bronislaw ii. Strzelno
kupuj’ każda ilość

wprost i przez swego 
zastępcę do zakupu kar­
tofli pali ł .1. (happa

w >irzenue.
12-funt. próby proszę 

z ofertami nadselać. 2623
Wdziękom 

jiieknei twarzy
uwłaczają piegi, czerwone pla­

my i krosty. Używajcie

mydlą lana
llaiiu A- Hasselbac*h’a 

w Dreźnie.
aby osiągnąć olśniewająco 

piękną płeć.
Kawałek po 50 fen. w Inowro­
cławiu w drogeryi W. »Siemia­
nowskiego, .j. Duszyńskiego, 
F. Kurowskiego Nasi., G. Bar­
tę! Nast. i w aptekach w Strzel­
nie, Mogilnie, Pakości,. Gniew­
kowie, Kiuszwicy i Żninie u 
Tulasiewicza i Mroczkiewicza.

(1683)

połączona z pełnym wy­
szynkiem i składem kolo* 
ninlnyni <>d wielu Ir.t ist­
niejąca w jednem z najwię­
kszych miast na prowincyi, 
jest z powodu zajęcia się in- 
nem przedsiębiorstwem zaraz 
na sprzedaż pod korzystnemi 
warunkami. Wplata 5 6 tys.
mrk. Dla fachowego ro­
daka zapewniona egzy­
stencja. Zgłoszenia pod li­
terami W. (). 2880 do eksp. 
tego pisma.

składające się z 1 pokoju i ku­
chni przy ulicy Kramarskiej 
nr. 18 jest zaraz do wynajęcia.

Fr. Lemański.
Pomieszkania

o 3 i 2 pokojach i kuchni są 
<>d l-m> oaźdz. do wynajęcia.

.18. ?i'owiekn.
U9 -a Mikołaja nr. 6.

M niejsze (2832

mieszkania
o 1 pokoju z kuchnią i poje­
dyncze pokoje, w ulicy .Staro 
Miasto nr. 3 są do wynajęcia.

Bliższych wiadomości u
J. Kornaszewskiego, 

ul. Mikołaja 11.
Pańskie

pomieszkanie
z balkonem o 5 pokojach. I pię­
tro, z wszelkiemi przyna­
leży tościami przy ul. Kolejo­
wej jest tanio do wydzierża­
wienia, także pomieszkania 
o 3 pokojach. Bliższych wia­
domości udzieli

1!. Witkowski.
ulica Fryderykowska 22 23.

Pokój meblowany
tanio do wynajęcia, przy ul.
Fryderykowskiej 24. II. na­
przeciw sądu. (2893

Poszukuję jeszcze zaraz lub 
od I-go listopada (2886

2 zdolnych nomocn.
:| zdolne sprzedawać/.

i :> uczni.
Do zgłoszeń upraszam do­

łączyć odpisy świadectw i foto­
grafią z podaniem petisyi.
T. Kamiński. Brodnica.
Skład* towarów łokciowych, 

krótkich i konfekcyi.

chcący się wyuczyć kupieetwi 
w składzie garderoby męzkicj 
i sukna, może się zaraz zgłosić.

B.Wojkowski.
2864) Inowrocław, 
ulica Fryderykowska nr. 38.

Nakładem i ozoionk?mi „DzionuJka Küjawuklego“ Sp. i o. p. w Inorrooławln.

Dla rekrutów.
Potrzeby podług przepisu

wojskowego
¡poleca tanio ( 2 « 38i

.1. Szalkowski.
' Ulica Fryderykowska nr. 19.

Kasa pożyczkowa
Chełmce.

Spółka zapisana z nieograniczoną poręką
przyjmuje

wszelkie oszczędności
każdego czasu i pluci od nich I procent. 

Pożyczek zaś udziela po •> procent.
Chełmce, dnia 29. 10. 1902.

Zarząd

Mydło lanolinowe
ze znaczkiem ..l*foili-ing”.

czyste przyjemne, w użyciu oddzia­
łujące neutral., p<> 35 fen.: za d >- 

i br<»<- gwarantuje sit?. znaczkiem 
7 ochronnym : ..¡Pieiiring:'

F A B R V K A

lanoliny Marliiiikenlelde.
Również przy zakupuje toalet on ego kremu 
lanolinowego baczyć pilnie należy na znaczek:

..PFElUUMj:’

Za darmo wyselam mój wielki 
i ozdobny k:ital< g

!iajii(»D sze wydanie z wielu n<>- 
wo-ońuiii tow. «talowych 
Solingen. liro ni. «przetarli 
dmaowjch. Iow. złotych, 
srebi ii.ł rh i >1» órzany ch.

30 dni r\ na próbę.

5 kil

u wara ii cy i.
Tylku jaknajlepsza stel.

¡- ’ Wyselam brzytwy :
N r.27 ładnie wydrążona Mk. l,5i>

29 bardzo ., .. 2,00
| ,. 33nadzw. ,, ,. 2,50

Zaraz z pochewkami.
¡Nadzwyczaj wydrąż, brzytwa 
z środk. osir.-.żm-ści D. B. G. M. 
'(uszkodzenie się niemożl.) 3,00 
i W razie »¡(‘podobania się 
¡zwracam pieniądze. Codzien­
nie liczne nisma z uznaniem.
¡Emil Jansen. Wahl nr 19 P.

(Solingen).
I- abryka stali i dom wyselkowy

Człowieka do koma.
isamotnego notrzebuje (2894 

tV. Zieiezińsiki.
ulica Kolejowa

20 liiiiiilii
do parowej cegielni po­
szukuje zaraz 2814

Szuda.
właściciel parowej cegielni 

i tarlaku w Strzelnie.

Wlóiliirza
i kilka familii z. z.a- 
<‘i<‘żniaki<‘iii przyj mie 
od N. lloku - (2829

bom. Soklwrn

lania.
syna uczci wy <di rodziców pri 
mie zaraz do składu korze 
win. cygar i destylaeyi. (21

Wl. KaiiiieńNki.

Leżnia, syna uczciwych 
rodziców, mającego chęć wy­
liczyć się krawiectwa przyjmie

B-T*. liempski.
Krnświca. (2876

lliesz.kam obecnie w nowym domu pana
Wiśniowskiego

przy ul. Fryderykowskiej nr. 31,
naprzeciwko poczty.

D«-. m. d. Loewe' berq,
lekarz specyalista na .horoby ócz.



Oferta nadzwyczajna I
Celem zupełnego usunięcia z obuch moich składów wszelkich starszych zapasów, wyprzedaję takowe 

21 (obok apteki p. Wąsowicza) po następujących,tutaj w filii mojej przy Rynku nr. 
bajecznie nizkicli cenach:

Ubrania dla chłopców
365

286

od 3 do 11 lat.
Partya l-sza 

ubiorków wartości 4—6 mk, teraz
Partya ll-ga 

ubiorków wartości 7 10 mk. teraz

1.»o

3.85

2.85

3.00

?'4O6

340

o<l 12 do 15 lat.
Partya l-sza 

ubrań wartości 9—12 mk. teraz
Partya ll-ga

ubrań wartości 12—16 mk. teraz

5.00

6.00

Ubrania dla młodzieńców
' od 15 do li> lat.

Partya l-sza
• 320 ubrań wartości 14—10 mk. teraz

Partya ll-ga
E89 ubrań wartości 10—24 mk. teraz

¿¿brania dla dorosłych

7.85

9.75

9.50

12.50

Paltoty i płaszczyki dla chłopców
od 3 do 11 lat.

Partya l-sza
190 paltocików wartości 5 8 mk. teraz

Partya ll-ga
240 paltocików wartości 8 11 mk teraz

Paltoty dla chłopców i młodzieńców
od 12 do 18 łat.

Partya l-sza
80 paltotów wartości 12—15 mk. teraz

Partya ll-ga
120 paltotów wartości 16 -22 mk. teraz

126

7.85

9.75

Paltoty i płaszcze dla dorosłych.
9.78

12.50

181)

Partya l-sza 
paltotów wartości 18—26 mk, teraz

Partya ll-ga 
paltotów wartości 20 35 mk. teraz

Spodnie dla chłopców 
większych

Partya l-sza 
sztuk wartości 3—5 mk. teraz

Partya ll-ga
sztuk wartości 6 8 mk, teraz

1.85

3.7.5

Spodnie dla dorosłych:

IW!

Drukarnia „Dziennika Kujawskiego“ w Inowrocławiu.

9

Ubrania dla chłopców

3.50

4.SO
12<) sztuk wartości

100 sztuk wartości

5.50 7.50 mk. teraz

7.50—12 mk. teraz
Partva ll-aa

Partya l-sza
180 ubrań wartości 15—20 mk. teraz

260 ubrań wartości 20—33 mk. teraz
Partya ll-ga

Partva l-sza
(No. 46 do 56),

Zamiejscowym (z okolicznych miast) zwraca się 
przy większym zaknpme koszta biletu kolejowego.

Uwaga! Wszelkie powyżej oferowane partye są zupełnie bez skazy — dobry i rze 
teiny towar. W własnym interesie powinien każdy z tej rzadkiej sposo 
bności skorzystać. ~ Gdybym w Poznaniu powyższy towar po cenach ta 
bajecznie nizkich na sprzedaż wystawił, w moment by rozchwytano, leci 
urządzam tę wyprzedaż dla tego w Inowrocławiu, aby dla tutajszego meg1 
interesu pozyskać szersze kolo odbiorców i przekonać Szan. mieszkańców 
miasta i okolicy, jak dużo oszczędzić można, kupując w firmie 3

Kużaj, Inowrocław, Rynek 21.



Mechaniczna fabryka garderoby
pędzona silą elektryczną.
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Poznań,
Wrocławska 18-14. I. Kuzai Inowrocław

Rynek 21.

Największe polskie przedsiębiorstwo tego rodzaju:

Aa sezon zimowy polecam s

Ubrania męzkie
Paltoty męzkie
Juov i cieple żakiety
Jupy futrzane

pocz. od 8,75 mk.
9.75
4.75

22,00
z dobrych skór (oposum. świstak, walali ild.)

Płaszcze kuczerskie
Spodnie wełniane
Spodnie dla robotnik.
Spodnie dla chłopców
Kamizelki

16,00
2.25
1,50
0.95
0.80

mk.pocz. od

Burki. Szynele. Płaszcze gumowe i z pelerynami. Haweloki. 
Szlafroki. Łiberye. Łitewki. Bodnę kamizelki itd. itd.

WAI-łi! Tylko własny wyrób. Wszystko, choć najtańsze, mocno i dobrze odrobione.
eleganckie wykonanie.

W lepszych gatunkach

laiwiikszy wybór w garderobie dla chłopców.
tbrania podszewkowani1 jnpkowe już za 2.75 mk. Paltociki i płaszczyki już za 3,50 mk.

Skład sukna.
Sprzedaż z łokcia. — Wysyłka prób. —
Zakupuję rocznie sukna za kilka set tysięcy 
marek, wiec najtaniej sprzedać mogę.

\a lim oddział zwracam sp. uwagę pp. mistrzów krawieckich.

Pracownia eleganckiej garderoby
miary, tworzy osobny oddział pod

»waraucya za dobry krój!
kierownictwem pierwszorzędnego krojczego. Zupełna
Wykonuje się także kożuchy nowe i poszycia starych.

Nader korzystny zakup towaru w wielkich ilościach: własna fabrykacya: mały zysk 

a wielki obrót: umiejętny kupiecki sposób prowadzenia interesu i zasoby pieniężne dozwa­

lają mi sprzedawać taniej, jak wszelka kcnku.-encya czego najlepszym dowodem 

drugostronna oferta.


